
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
«Сахалинский индустриальный техникум»

ПРИКАЗ

от 20.11.2018 г. № 154 - ОД

Об утверждении перечня учебной литературы 
на 2018-2019 учебный год

В связи с началом 2018-2019 учебного года, в целях четкой организации образовательного 

процесса и в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 31.03.2014 г. № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», Приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.06.215 г. № 576 «О внесении 

изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить перечень учебной литературы к использованию в образовательном процессе на 

2018/2019 учебный год, в соответствии с образовательной программой, учебным планом 

образовательного учреждения, федеральными государственными образовательными 

стандартами (Приложение № 1).

2 Кочиной Л.С., библиотекарю, в срок до 30.10.2018 г. подготовить информацию для 

родителей и обучающихся о наличии учебной литературы в ГБПОУ СИТ на 2018/2019 

учебный год.

3 Гаранже М.Ю., ответственному за размещение информации на официальном сайте 

техникума, разместить приказ с перечнем учебной литературы на сайте ОУ .

4 Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор 

С приказом ознакомлены:

Кочина Л.С.

ГаранжаМ.Ю.

А.А. Митрофанов



Общеобразовательный цикл

Русский язык
№
п/п

н азван и е

1
А н то н о в а  Е. С. Р у сск и й  язы к: П о со б и е  д л я  п о д го то вки  к Е Г Э : учеб. п о со би е д л я  Н П О  и С П О / 
Е .С .А н то н о ва , Т .М .В о и тел ев а  . —  3-e изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

2
А н то н о в а  Е. С. Р у сск и й  язы к: П о со б и е  д л я  п о д го то вки  к Е Г Э : учеб. п о со би е д л я  Н П О  и С П О / 
Е .С .А н то н о ва , Т .М .В о и тел ев а  . —  5-e изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2015

3
А н то н о в а  Е .С ., Р у сск и й  язы к: у ч еб н и к  для  Н П О  и С П О / Е .С .А н то н о ва , Т .М .В ои телева . —  5-e 
изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

4
А н то н о в а  Е .С ., Р у сск и й  язы к: у ч еб н и к  для  Н П О  и С П О / Е .С .А н то н о ва , Т .М .В ои телева . —  6-e 
изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

5
В о и тел ев а  Т .М . Р у сск и й  язы к: С б о р н и к  уп раж н ен и й : учеб. п особи е для  Н П О  и С П О / 
Т .М .В ои телева. —  5-e изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014

Литература
№
п/п

н азван и е

6
Л и тература: у ч еб н и к  д л я  Н П О  и С П О : В  2 -х  ч. Ч .1 / [Г .А .О берн и хи н а, А .Г .А н тон ова , 
И .Л .В о л ьн о в а  и др .]; под  ред. Г .А .О б ер н и х и н о й . — 5-e изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

7
Л и тература: у ч еб н и к  д л я  Н П О  и С П О : В  2 -х  ч. Ч .1 / [Г .А .О берн и хи н а, А .Г .А н тон ова , 
И .Л .В о л ьн о в а  и др .]; под  ред. Г .А .О б ер н и х и н о й . — 7-e изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2015

8
Л и тература: у ч еб н и к  д л я  Н П О  и С П О : В  2 -х  ч. Ч .2 / [Г .А .О берн и хи н а, Т .В .Е м ельян ова , 
Е .В .М ац ы яка , К .В .С ав чен ко ]; под  ред. Г .А .О б ер н и х и н о й . — 6-e изд., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014

9
Л и тература: у ч еб н и к  д л я  Н П О  и С П О : В  2 -х  ч. Ч .2 / [Г .А .О берн и хи н а, Т .В .Е м ельян ова , 
Е .В .М ац ы яка , К .В .С ав чен ко ]; под  ред. Г .А .О б ер н и х и н о й . — 7-e изд., стер. -  М .: А кад ем и я , 2015

10
Л и тература: П ракти кум : учеб. п особи е для  Н П О  и С П О / П о д  ред. Г .А .О б ер н и х и н о й . —  4-e изд., 
стер. -  М .: А кадем и я , 2014

11
Л и тература: П ракти кум : учеб. п особи е для  Н П О  и С П О / П о д  ред. Г .А .О б ер н и х и н о й . —  5-e изд., 
стер. -  М .: А кадем и я , 2015

Иностранный язык
№
п/п

н азван и е

12
Г олуб ев , А .П . А н гл и й ски й  язы к: учеб. для  С П О / А .П .Г олубев , Н .В .Б алю к , И .Б .С м и р н о ва . -  14-е 
изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

13
Г олуб ев , А .П . А н гл и й ски й  я зы к  для  тех н и ч ески х  сп ец и ал ьн о стей  =  E n g lish  fo r techn ica l 
co lleges: учеб. д л я  С П О / А .П .Г олубев , А .П .К о р ж авы й , И .Б .С м и р н о ва . -  4 -е  изд ., стер. -  М .: 
А кад ем и я , 2014

История
№
п/п

н азван и е

14
А ртём ов, В .В . И сто р и я  для  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  тех н и ческо го , естествен н о -н ау ч н о го , 
со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  проф и лей : учеб. д л я  Н П О  и С П О  в 2 -х  ч. Ч .1 / В .В .А ртём ов, 
Ю .Н .Л у б чен ко в . -  5-е изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

15 А ртём ов, В .В . И сто р и я  для  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  тех н и ческо го , естествен н о -н ау ч н о го ,



со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  проф и лей : учеб. д л я  Н П О  и С П О  в 2 -х  ч. Ч .2 / В .В .А ртём ов, 
Ю .Н .Л у б чен ко в . -  5-е изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

16
А ртем ов, В .В ., И сто р и я  д л я  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  тех н и ческо го , естествен н о -н ау ч н о го , 
со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  проф и лей : Д и д акти ч ески е  м атериалы : учеб. п о со би е д л я  Н П О  и 
С П О / В .В .А р тем о в , Ю .Н .Л у б ч ен ко в  —  5-e изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2013

17
18

Обществознание
№
п/п

н азван и е

19
В аж ен и н , А .Г . О б щ еств о зн ан и е  для  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  тех н и ческо го , естеств ен н о 
научн ого , гу м ан и тар н о го  проф и лей : К о н тр о л ьн ы е задан ия: у ч еб н о -м ето д и ч еск о е  п особи е для 
Н П О  и С П О / А .Г .В аж ен и н . —  6-e изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

20
В аж ен и н , А .Г . О б щ еств о зн ан и е  для  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  тех н и ческо го , естеств ен н о 
научн ого , гу м ан и тар н о го  проф и лей : П рактикум : учеб. п особи е для  Н П О  и С П О / А .Г .В аж енин . 
—  7-e изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

21
В аж ен и н , А .Г . О б щ еств о зн ан и е  для  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  тех н и ческо го , естеств ен н о 
научн ого , гу м ан и тар н о го  проф и лей : у ч еб н и к  для  Н П О  и С П О / А .Г .В аж ен и н . — 9-e изд., стер. -  
М .: А кадем и я , 2014

Право
№
п/п

назван и е

22

Химия
№
п/п

н азван и е

23
Х им ия: П рактикум : учеб . п особи е для  Н П О  и С П О / П о д  ред. О .С .Г абри елян а . —  3-e изд ., стер. 
-  М .: А кадем и я , 2014

24
Г абр и ел ян , О .С . Х и м и я  для  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  тех н и ч еско го  проф иля: учеб. для  С П О  
и Н П О / О .С .Г аб ри елян , И .Г .О стр о у м о в . -  6 -е изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

Естествознание
№
п/п

назван и е

25
Д м и три ева, В .Ф . Ф и зи ка  д л я  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  тех н и ч еск о го  проф и ля: у ч еб н и к  для  
Н П О  и С П О / В .Ф .Д м и тр и ева . —  7-e изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

26
Д м и три ева, В .Ф . Ф и зи ка  д л я  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  тех н и ч еск о го  проф и ля: С б орн и к  
задач: учеб. п о со би е  для  Н П О  и С П О / В .Ф .Д м и тр и ева . —  4-e изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

27
Д м и три ева, В .Ф ., В аси л ьев  Л .И . Ф и зи ка  д л я  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  тех н и ч еско го  
проф и ля: К о н тр о л ьн ы е м атериалы : учеб. п о со би е  д л я  Н П О  и С П О / В .Ф .Д м и тр и ева , 
Л .И .В аси льев . — 3-e изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

28
Г абр и ел ян , О .С . Х и м и я  д л я  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  тех н и ч еско го  проф иля: учеб. для  С П О  
и Н П О / О .С .Г абри елян , И .Г .О стр о у м о в . -  6 -е изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2013

29
Х им ия: П ракти кум : учеб. п о со би е д л я  Н П О  и С П О / П о д  ред. О .С .Г абри елян а . —  3-e изд ., стер. 
-  М .: А кадем и я , 2014

30
К о н стан ти н о в , В .М . Б и ологи я : у ч еб н и к  для  С П О / В .М .К о н стан ти н о в , А .Г .Р езан ов , 
Е .О .Ф ад еева ; под  ред. В .М .К о н стан ти н о ва . —  8-e изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2014



Биология
№
п/п

н азван и е

31
К о н стан ти н о в , В .М . Б и ологи я : у ч еб н и к  для  С П О / В .М .К о н стан ти н о в , А .Г .Р езан ов , 
Е .О .Ф ад еева ; под  ред. В .М .К о н стан ти н о в а . —  8-e изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014

Физическая культура
№
п/п

н азван и е

32
Б и ш аева , А .А . Ф и зи ческая  культура: у ч еб н и к  для  Н П О  и С П О / А .А .Б и ш аева. —  7-e изд ., стер. 
-  М .: А кадем и я , 2014

Основы безопасности жизни
№
п/п

н азван и е

33
К о со л ап о ва , Н .В . О сн о вы  б езо п асн о сти  ж и зн ед еятельн о сти : учеб. для  Н П О  и С П О / 
Н .В .К о со л ап о ва , Н .А .П р о ко п ен ко . -  7-е изд., стер. -  М .: А кад ем и я , 2013

Математика
№
п/п

н азван и е

34
Г усев , В .А . М атем ати к а  для  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  проф иля: 
у ч еб н и к  д л я  Н П О  и С П О / В .А .Г усев , С .Г .Г р и го р ьев , С .В .И волгин а. — 6-e изд., стер. -  М .: 
А кад ем и я , 2013

35
Г усев , В .А . М атем ати к а  для  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  проф иля: 
у ч еб н и к  д л я  Н П О  и С П О / В .А .Г усев , С .Г .Г ри горьев , С .В .И волгин а. — 7-e изд., стер. -  М .: 
А кад ем и я , 2014

Экономика
№
п/п

назван и е

36
О сн овы  экон ом и ки : учеб. п о со би е  для  о б щ еобразоват . У ч р еж д ./ П о д  ред. Н .Н .К о ж евн и ко ва . —  
10-e изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

Физика
№
п/п

н азван и е

37
Д м и три ева , В .Ф . Ф и зи ка  для  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  тех н и ч еско го  проф и ля: у ч еб н и к  для 
Н П О  и С П О / В .Ф .Д м и тр и ева . —  7-e изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014

38
Д м и три ева , В .Ф . Ф и зи ка  для  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  тех н и ч еско го  проф и ля: С б орн и к  
задач : учеб. п о со би е д л я  Н П О  и С П О / В .Ф .Д м и тр и ева . —  4-e  изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014

39
Д м и три ева , В .Ф ., В аси л ьев  Л .И . Ф и зи ка  для  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  тех н и ч еско го  
проф и ля: К о н тр о л ьн ы е  м атериалы : учеб. п особи е для  Н П О  и С П О / В .Ф .Д м и тр и ева , 
Л .И .В аси льев . — 3-e изд., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014



Информатика и ИКТ
№
п/п

н азван и е

40

А стаф ьева , Н .Е . И н ф о р м ати к а  и И К Т : п ракти кум  д л я  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  
тех н и ч еск о го  и со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  проф и лей : учеб. п о со би е  д л я  Н П О  и С П О / 
Н .Е .А стаф ьева , С .А .Г авр и л о ва , М .С .Ц ветко ва; под  ред. М .С .Ц ветко во й . -  2 -е изд ., стер. -  М .: 
А кад ем и я , 2013

41
Ц ветко ва , М .С . И н ф о р м ати к а  и И К Т : учеб. д л я  Н П О  и С П О / М .С .Ц ветко ва , Л .С .В ели кови ч . -  
4 -е  изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

42

География
№
п/п

н азван и е

43
Б ар ан ч и ко в , Е .В . Г ео гр аф и я  д л я  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  
проф и ля: у ч еб н и к  д л я  Н П О  и С П О / Е .В .Б ар ан чи ко в . —  4-e  изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2013

44
П етрусю к, О .А . Г ео гр аф и я  д л я  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  
проф и ля: Д и дакти чески е  м атериалы : учеб. п о со би е  для  Н П О  и С П О / О .А .П етрусю к. —  4-e  изд., 
стер. -  М .: А кадем и я , 2014

45
П етрусю к, О .А . Г ео гр аф и я  д л я  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  
проф и ля: К о н тр о л ьн ы е  задан ия: учеб. п о со би е  д л я  Н П О  и С П О / О .А .П етрусю к. —  4-e изд., 
стер. -  М .: А кадем и я , 2014

46
П етрусю к, О .А . Г ео гр аф и я  д л я  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  
проф и ля: П рактикум : учеб. п о со би е  д л я  Н П О  и С П О / О .А .П етрусю к, Е .В .Б ар ан чи ко в . — 3-e 
изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

Астрономия
№
п/п

н азван и е

47



Общий гуманитарный и социально-экономический учебный цикл

ОГСЭ. Основы философии
№
п/п

назван и е

1
Г орелов , А .А . О сн овы  ф илософ и и : у ч еб н и к  для  С П О / А .А .Г орелов . -  15-е изд ., стер. -  М .: 
А кадем и я , 2014

ОГСЭ. История
№
п/п

назван и е

2
А ртем ов, В .В ., И сто р и я  (для  всех  сп ец и ал ьн о стей  С П О ): у ч еб н и к / В .В .А ртем ов , 
Ю .Н .Л у б чен ко в . —  3-e изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014

ОГСЭ. Иностранный язык
№
п/п

назван и е

3
К арп ова , Т. А. E n g lish  fo r co lleges =  А н гл и й ски й  я зы к  для  колледж ей : учеб. п о со би е для  С П О / 
Т .А .К арп ова. -  14-е изд., стер. -  М .: К Н О Р У С , 2016

ОГСЭ. Физическая культура
№
п/п

назван и е

4
Б и ш аева, А .А . Ф и зи ческая  культура: у ч еб н и к  д л я  Н П О  и С П О / А .А .Б и ш аева. —  7-e изд ., стер. -  
М .: А кадем и я , 2014



Математический и общий естественнонаучный учебный цикл

ЕН. Математика
№
п/п

н азван и е

1
Г усев , В .А . М атем ати к а  для  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  проф иля: 
у ч еб н и к  д л я  Н П О  и С П О / В .А .Г усев , С .Г .Г р и го р ьев , С .В .И волгин а. — 6-e изд., стер. -  М .: 
А кад ем и я , 2013

2
Г усев , В .А . М атем ати к а  для  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  проф иля: 
у ч еб н и к  д л я  Н П О  и С П О / В .А .Г усев , С .Г .Г ри горьев , С .В .И волгин а. — 7-e изд., стер. -  М .: 
А кад ем и я , 2014

ЕН. Экологические основы природопользования
№
п/п

назван и е

3
К о н стан ти н о в , В .М . Э ко ло ги ч ески е  о сн о вы  п р и род оп ользован и я: учеб. д л я  С П О / 
В .М .К о н стан ти н о в , Ю .Б .Ч ели дзе . -  15-е изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014

ЕН. Информатика
№
п/п

назван и е

4

5
М и хеева , Е .В . П р ак ти к у м  по  и н ф орм ати ке: учеб. п особи е для  С П О / Е .В .М и хеева . -  11-е изд., 
стер. -  М .: А кадем и я , 2013



Общепрофессиональный цикл, профессиональные модули

Для профессии 15.01.26 Токарь-универсал
№
п/
п

н азван и е

ОП.00. о б щ е п р о ф е с с и о н а л ь н ы й  ц и к л

ОП.06. б е з о п а с н о с т ь  ж и з н е д е я т е л ь н о с т и

1
С ап рон ов , Ю .Г . Б езо п асн о сть  ж и зн ед еятельн о сти : у ч еб н и к  д л я  С П О / Ю .Г .С ап р о н о в . —  3-e 
изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

2
К о со л ап о ва , Н .В . Б езо п асн о сть  ж и зн ед еятельн ости : практи кум : учеб. п о со би е  для  С П О / 
Н .В .К о со л ап о ва , Н .А .П р о ко п ен ко . -  М .: К Н О Р У С , 2016

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫ Й ЦИКЛ
ПМ.00. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫ Е МОДУЛИ

ПМ.03. РАСТАЧИВАНИЕ И СВЕРЛЕНИЕ ДЕТАЛЕЙ
М ДК.03.01. ТЕХНОЛОГИЯ РАБОТ НА ТОКАРНО-РАСТОЧНЫ Х СТАНКАХ

3
В ереи н а, Л .И . У стр о й ство  м етал л о р еж у щ и х  станков: у ч еб н и к  д л я  Н П О / Л .И .В ереи н а, 
М .М .К р асн о в . -  3-е изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2016

4
Б агд асар о ва , Т.А . Т ех н о л о ги я  то кар н ы х  работ: у ч еб н и к  для  Н П О / Т .А .Б агдасарова . -  5-е изд., 
стер. -  М .: А кадем и я , 2016

5
Б агд асар о ва , Т.А . Т окарь: тех н о л о ги я  обработки : учеб. п о со би е  д л я  проф . п о д го то вки / 
Т .А .Б агдасарова . -  3 -е  изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2013

ПМ.04. ОБРАБОТКА ДЕТАЛЕЙ НА ТОКАРНО-РЕВОЛЬВЕРНЫ Х СТАНКАХ
М ДК.04.01. ТЕХНОЛОГИЯ РАБОТ НА ТОКАРНО-РЕВОЛЬВЕРНЫ Х СТАНКАХ

6
В ереи н а, Л .И . У стр о й ство  м етал л о р еж у щ и х  станков: у ч еб н и к  д л я  Н П О / Л .И .В ереи н а, 
М .М .К р асн о в . -  3-е изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2016

ФК.00. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

7
Б и ш аева , А .А . Ф и зи ческая  культура: у ч еб н и к  для  Н П О  и С П О / А .А .Б и ш аева . —  7-e изд ., стер. -  
М .: А кадем и я , 2014



Для профессии 15.01.20 Слесарь по контрольно-измерительным приборам и
автоматике

№
п/п

н азван и е

ОП.00. о б щ е п р о ф е с с и о н а л ь н ы й  ц и к л

ОП.04. д о п у с к и  и  т е х н и ч е с к и е  и з м е р е н и я

1
Зай цев , С .А . Д о п у ски  и тех н и ч еск и е  изм ерения: у ч еб н и к  д л я  Н П О / С .А .Зай ц ев , А .Д .К уран ов , 
А .Н .Т олстов . - 11-е изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

2
Б агд асар о ва , Т.А . Д о п у ск и  и тех н и ч ески е  изм ерения: ко н тр о л ьн ы е м атериалы : учеб. п особи е 
для  Н П О / Т .А .Б агдасарова . - 3 -е  изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

3
Б агд асар о ва , Т.А . Д о п у ск и  и тех н и ч ески е  изм ерения: л аб о р ато р н о -п р акти ч ески е  работы : учеб. 
п о со би е  для  Н П О / Т .А .Б агдасарова . - 5-е изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2015

4
Ш и ш м ар ёв , В .Ю . И зм ер и тел ьн ая  техни ка: у ч еб н и к  для  С П О / В .Ю . Ш и ш м арёв . -  5-е изд ., стер. -  
М .: А кадем и я , 2013

5
Ш и ш м ар ёв , В .Ю . С р ед ства  изм ерен и й : у ч еб н и к  для  С П О / В .Ю .Ш и ш м арёв . -  6 -е изд ., испр. -  
М .: А кадем и я , 2013

6
К о н тр о л ьн о -и зм ер и тел ьн ы е п р и б о р ы  и и н струм енты : у ч еб н и к  для  Н П О / [С .А .Зайц ев, 
Д .Д .Г р и б ан о в , А .Н .Т олстов , Р .В .М ер ку л о в]. -  7 -е  изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫ Й ЦИКЛ
ПМ.00. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫ Е МОДУЛИ

ПМ.02. ВЫ ПОЛНЕНИЕ ЭЛЕКТРОМ ОНТАЖ НЫ Х РАБОТ С КОНТРОЛЬНО
ИЗМ ЕРИТЕЛЬНЫ М И ПРИБОРАМ И И СРЕДСТВАМИ

М ДК.02.02. ТЕХНОЛОГИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СТАНДАРТНЫ Х ИСПЫ ТАНИЙ, 
М ЕТРОЛОГИЧЕСКИХ ПОВЕРОК СРЕДСТВ ИЗМ ЕРЕНИЙ И ЭЛЕМЕНТОВ

7
Ш и ш м ар ёв , В .Ю . И зм ер и тел ьн ая  техни ка: у ч еб н и к  для  С П О / В .Ю . Ш и ш м арёв . -  5-е изд ., стер. -  
М .: А кадем и я , 2013

8
Ш и ш м ар ёв , В .Ю . С р ед ства  изм ерен и й : у ч еб н и к  для  С П О / В .Ю .Ш и ш м арёв . -  6 -е изд ., испр. -  
М .: А кадем и я , 2013

ПМ.03. СБОРКА, РЕМ ОНТ, РЕГУЛИРОВКА КОНТРОЛЬНО-ИЗМ ЕРИТЕЛЬНЫ Х
ПРИБОРОВ И СИСТЕМ  АВТОМ АТИКИ

М ДК.03.01. ТЕХНОЛОГИЯ СБОРКИ, РЕМ ОНТА, РЕГУЛИРОВКИ КОНТРОЛЬНО
ИЗМ ЕРИТЕЛЬНЫ Х ПРИБОРОВ И СИСТЕМ  АВТОМ АТИКИ

9
А ки м ова , Н .А ., М он таж , тех н и ч еск ая  эк сп л у атац и я  и р ем о н т  эл ек тр и ч еск о го  и 
эл ек тр о м ех ан и ч еск о го  оборудован и я: у ч еб н и к  для  С П О /Н .А .А ки м о ва , Н .Ф .К о телен ец , 
Н .И .С ен ти р ю х и н ; под  ред. Н .Ф .К о телен ц а . —  11-e изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014.

10
П етров , В .П . В ы п о л н ен и е  м о н таж а  и сб о р ки  средн ей  сл о ж н о сти  и слож н ы х узлов, блоков, 
п р и б оров  р ад и о эл ектр о н н о й  ап паратуры , п р о во дн о й  связи , эл ем ен то в  узл о в  и м п у льсн о й  и 
вы ч и сл и тельн о й  техн и ки : у ч еб н и к  для  Н П О / В .П .П етров . -  М .: А кадем и я , 2013

11

П етров , В .П . В ы п о л н ен и е  м о н таж а  и сб о р ки  средн ей  сл о ж н о сти  и слож н ы х узлов, блоков, 
п р и б оров  р ад и о эл ектр о н н о й  ап паратуры , п р о во дн о й  связи , эл ем ен то в  узл о в  и м п у льсн о й  и 
вы ч и сл и тельн о й  техн и ки : практи кум : учеб. п о со би е  д л я  Н П О / В .П .П етров . -  2 -е  изд ., испр. -  М .: 
А кадем и я , 2015

12

П етров , В .П . Р егу л и р о вка , д и агн о сти к а  и м о н и то р и н г р аб о то сп о со б н о сти  см он ти р о ван н ы х  
узлов , б локов  и п р и б оров  р ад и о эл ектр о н н о й  ап паратуры , ап п ар ату р ы  п р о в о дн о й  связи, 
эл ем ен то в  узл о в  и м п у л ьсн о й  и вы ч и сл и тельн о й  техн и ки : учеб. для  Н П О / В .П .П етр о в . -  М .: 
А кадем и я , 2015



Для профессии 15.01.31 Мастер контрольно-измерительных приборов и
автоматики

№
п/
п

н азван и е

ОП.00. о б щ е п р о ф е с с и о н а л ь н ы й  ц и к л

ОП.04. о с н о в ы  ч е р ч е н и я

1
П авлова, А .А . О сн о вы  черчения: у ч еб н и к  для  С П О / А .А .П авл о ва , Е .И .К о р зи н о ва , 
Н .А .М ар ты н ен ко . -  2 -е  изд ., испр. -  М .: А кадем и я , 2016

2
П авлова, А .А . О сн о вы  черчения: у ч еб н и к  для  С П О / А .А .П авл о ва , Е .И .К о р зи н о ва , 
Н .А .М ар ты н ен ко . -  М .: А кадем и я , 2014

3
Ч ум ачен ко , Г .В . Т ех н и ч еско е  черчение: учеб. п о со би е д л я  Н П О / Г .В .Ч у м ач ен ко . -  7-е изд. -  
Р о сто в  н/Д .: Ф ени кс, 2017

ОП.06. ОСНОВЫ  М АТЕРИАЛОВЕДЕНИЯ

4
О сн о вы  м атер и ало в ед ен и я  (м еталлообраб отка): у ч еб н и к  д л я  Н П О / [В .Н .Заплати н , 
Ю .И .С ап о ж н и ко в , А .В .Д у б о в  и др .]; под  ред. В .Н .Зап лати н а. -  6-е изд., перераб . -  М .: 
А кадем и я , 2013

5
Д воеглазов , Г .А . М атер и ало вед ен и е : у ч еб н и к  для  С П О / Г .А .Д во егл азо в . -  Р о сто в  н/Д .: Ф еникс, 
2017

6
Л аб о р ато р н ы й  п ракти кум  по  м атер и ало вед ен и ю  в м аш и н о стр о ен и и  и м еталлообработке : учеб. 
п о со би е  для  Н П О / П о д  ред. В .Н .Зап лати н а. -  2 -е  изд ., перераб . -  М .: А кадем и я , 2013

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫ Й ЦИКЛ
ПМ.00. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫ Е МОДУЛИ

ПМ.01. М ОНТАЖ  ПРИБОРОВ И ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ СХЕМ СИСТЕМ  АВТОМ АТИКИ
М ДК.01.01. СРЕДСТВА АВТОМ АТИЗАЦИИ И ИЗМ ЕРЕНИЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО

ПРОЦЕССА

7
П ан тел еев , В .Н . О сн овы  автом ати зац и и : учеб  для  Н П О / В .Н .П ан тел еев , В .М .П р о ш и н . -  6 -е изд., 
стер. -  М .: А кадем и я , 2014

8
С отскова, Е .Л . О сн о вы  авто м ати зац и и  тех н о л о ги ч ески х  п роц ессов  п ер ер аб о тки  н еф ти  и газа: 
у ч еб н и к  д л я  С П О / Е .Л .С о тско ва , С .М .Г оловлёва . -  М .: А кад ем и я , 2014

9
Н ем ц ов, М .В . Э л ек тр о тех н и к а  и электрон и ка: у ч еб н и к  для  С П О / М .В .Н ем ц ов , М .Л .Н ем ц о ва . —  
7-e изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

10
Ш и ш м ар ёв , В .Ю . И зм ер и тел ьн ая  техни ка: у ч еб н и к  для  С П О / В .Ю . Ш и ш м арёв . -  5-е изд ., стер. 
-  М .: А кадем и я , 2013

11
Ш и ш м ар ёв , В .Ю . С р ед ства  изм ерен и й : у ч еб н и к  для  С П О / В .Ю .Ш и ш м арёв . -  6 -е изд ., испр. -  
М .: А кадем и я , 2013

12
М етр о ло ги я , стан дар ти зац и я  и сер ти ф и кац и я  на тран сп орте: у ч еб н и к  для  С П О / [И .А .И ван ов, 
С .В .У руш ев, А .А .В о р о б ьев , Д .П .К он он ов]. -  5-е изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014

13
М ар гвел аш ви ли , Л .В . М етр о ло ги я , стан дар ти зац и я  и сер ти ф и кац и я  на тран сп орте: 
л аб о р ато р н о -п р акти ч ески е  работы : учеб. п о со б и е / Л .В .М ар гвел аш ви л и . -  4 -е  изд ., стер. -  М .: 
А кадем и я , 2014

14
С елевц ов , Л .И . А вто м ати зац и я  тех н о л о ги ч еск и х  процессов: учеб  для  С П О / Л .И .С елевц ов , 
А .Л .С елевц ов . -  2 -е  изд ., испр. -  М .: А кад ем и я , 2012

15



Для профессии 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки
(наплавки))

№
п/п

н азван и е

ОП.00. о б щ е п р о ф е с с и о н а л ь н ы й  ц и к л

ОП.01. о с н о в ы  и н ж е н е р н о й  г р а ф и к и

1
Б р о дски й , А .М . П р акти ку м  по  и н ж ен ер н о й  граф ике: учеб  п о со би е  д л я  С П О / А .М .Б род ски й , 
Э .М .Ф азлули н , В .А .Х алд и н о в . -  8-е изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2013

2
Б р о дски й , А .М . И н ж ен ер н ая  гр аф и ка  (м еталлообраб отка): у ч еб н и к  для  С П О / А .М .Б р о д ски й , 
Э .М .Ф азлули н , В .А .Х алд и н о в . - 13-е изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2016

ОП.02. ОСНОВЫ  ЭЛЕКТРОТЕХНИКИ

3
Н ем ц ов, М .В . Э л ек тр о тех н и к а  и электрон и ка: у ч еб н и к  для  С П О / М .В .Н ем ц ов , М .Л .Н ем ц о ва . —  
8-e изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2015

ОП.03. ОСНОВЫ  М АТЕРИАЛОВЕДЕНИЯ

4
Л аб о р ато р н ы й  п ракти кум  по  м атер и ало вед ен и ю  в м аш и н о стр о ен и и  и м еталлообработке : учеб. 
п о со би е  для  Н П О / П о д  ред. В .Н .Зап лати н а. -  2 -е  изд ., перераб . -  М .: А кад ем и я , 2013

5
О сн о вы  м атер и ало в ед ен и я  (м еталлообраб отка): у ч еб н и к  д л я  Н П О / [В .Н .Заплати н , 
Ю .И .С ап о ж н и ко в , А .В .Д у б о в  и др .]; под  ред. В .Н .Зап лати н а. -  6-е изд., перераб . -  М .: 
А кадем и я , 2013

6
С п р аво чн о е  п о со би е  по  м атер и ало вед ен и ю  (м еталлообраб отка): учеб  п о со би е д л я  Н П О / П од  
ред. В .Н .Зап лати н а. -  5-е изд ., перераб . -  М .: А кад ем и я , 2014

7
Д воеглазов , Г .А . М атер и ало вед ен и е : у ч еб н и к  для  С П О / Г .А .Д во егл азо в . -  Р о сто в  н/Д .: Ф еникс, 
2017

ОП.05. ОСНОВЫ  ЭКОНОМ ИКИ

8
К отерова , Н .П . Э к о н о м и к а  орган и зац и и : у ч еб н и к  для  С П О / Н .П .К отерова. -  6-е изд ., стер. -  М .: 
А кадем и я , 2014

ОП.06. БЕЗОПАСНОСТЬ Ж ИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ

9
С ап рон ов , Ю .Г . Б езо п асн о сть  ж и зн ед еятельн о сти : у ч еб н и к  д л я  С П О / Ю .Г .С ап р о н о в . —  3-e изд., 
стер. -  М .: А кадем и я , 2014

10
К о со л ап о ва , Н .В . Б езо п асн о сть  ж и зн ед еятельн ости : практи кум : учеб. п о со би е  для  С П О / 
Н .В .К о со л ап о ва , Н .А .П р о ко п ен ко . -  М .: К Н О Р У С , 2016

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫ Е М ОДУЛИ
ПМ.01. ПОДГОТОВИТЕЛЬНО-СВАРОЧНЫ Е РАБОТЫ  И КОНТРОЛЬ КАЧЕСТВА

СВАРНЫ Х Ш ВОВ ПОСЛЕ СВАРКИ
М ДК.01.01. ОСНОВЫ  ТЕХНОЛОГИИ СВАРКИ И СВАРОЧНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ  

М ДК.01.02. ТЕХНОЛОГИЯ ПРОИЗВОДСТВА СВАРНЫ Х КОНСТРУКЦИЙ  
М ДК.01.03. ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫ Е И СБОРОЧНЫЕ ОПЕРАЦИИ ПЕРЕД СВАРКОЙ  

М ДК.01.04. КОНТРОЛЬ КАЧЕСТВА СВАРНЫ Х СОЕДИНЕНИЙ

11
Г алуш ки н а, В .Н . Т ех н о л о ги я  п р о и зво д ства  свар н ы х  конструкц ий : у ч еб н и к  для  Н П О / 
В .Н .Г ал у ш ки н а. -  5-е изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

12
О вчи н н и ков , В .В . П о д го то в и тел ьн о -свар о ч н ы е работы : учеб. д л я  Н П О / В .В .О вч и н н и ко в . -  М .: 
А кадем и я , 2015

13
О вчи н н и ков , В .В . Д еф ек ты  сварн ы х  соеди нен ий : учеб  п о со би е д л я  Н П О / В .В .О вч и н н и ко в . -  5-е 
изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

14
Ю х и н , Н .А . Г азосварщ и к: учеб. п особи е для  Н П О / Н .А .Ю х и н ; под  ред. О .И .С теклова . —  6-e 
изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

ПМ.02. РУЧНАЯ ДУГОВАЯ СВАРКА (НАПЛАВКА, РЕЗКА) ПЛАВЯЩ ИМ СЯ ПОКРЫ ТЫ М
ЭЛЕКТРОДОМ

М ДК.02.01. ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИЯ РУЧНОЙ ДУГОВОЙ СВАРКИ (НАПЛАВКИ,
РЕЗКИ) ПОКРЫ ТЫ М И ЭЛЕКТРОДАМ И

15
О вчи н н и ков , В .В . С вар ка  и р езк а  д етал ей  из р азл и ч н ы х  сталей , цветн ы х  м еталлов  и их сплавов, 
чугу н о в  во всех  п р о стр ан ствен н ы х  п олож ен иях: у ч еб н и к  д л я  Н П О / В .В .О вч и н н и ко в . -  М .: 
А кадем и я , 2014

16 О вчи н н и ков , В .В . Т ех н о л о ги я  р у ч н о й  д у го во й  и п л азм ен н о й  сварки  и р езки  м еталлов: учеб  для



Н П О / В .В .О вч и н н и ко в . -  3 -е изд ., испр. -  М .: А кадем и я , 2013

17
О вчи н н и ков , В .В . Д еф ек ты  сварн ы х  соеди нен ий : учеб  п о со би е д л я  Н П О / В .В .О вч и н н и ко в . -  5-е 
изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

18
Ч ер н ы ш о в, Г .Г . С вар о ч н о е  дело: свар ка  и р езк а  м еталлов: у ч еб н и к  для  Н П О / Г .Г .Ч ер н ы ш о в. -  9 
е изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2015

ПМ.03. РУЧНАЯ ДУГОВАЯ СВАРКА (НАПЛАВКА) НЕПЛАВЯЩ ИМ СЯ ЭЛЕКТРОДОМ  В
ЗАЩ ИТНОМ  ГАЗЕ

М ДК.03.01. ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИЯ РУЧНОЙ ДУГОВОЙ СВАРКИ (НАПЛАВКИ) 
НЕПЛАВЯЩ ИМ СЯ ЭЛЕКТРОДОМ  В ЗАЩ ИТНОМ  ГАЗЕ

19
О вчи н н и ков , В .В . Т ех н о л о ги я  р у ч н о й  д у го во й  и п л азм ен н о й  сварки  и р езки  м еталлов: учеб  для  
Н П О / В .В .О вч и н н и ко в . -  3 -е изд ., испр. -  М .: А кадем и я , 2013

20
Ч ер н ы ш о в, Г .Г . С вар о ч н о е  дело: свар ка  и р езк а  м еталлов: у ч еб н и к  для  Н П О / Г .Г .Ч ер н ы ш о в. -  9 
е изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2015

ПМ.04. ЧАСТИЧНО М ЕХАНИЗИРОВАННАЯ СВАРКА (НАПЛАВКА) ПЛАВЛЕНИЕМ
М ДК.04.01. ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИЯ ЧАСТИЧНО М ЕХАНИЗИРОВАННОЙ СВАРКИ  

(НАПЛАВКИ) ПЛАВЛЕНИЕМ  В ЗАЩ ИТНОМ  ГАЗЕ

21
Ч ер н ы ш о в, Г .Г . С вар о ч н о е  дело: свар ка  и р езк а  м еталлов: у ч еб н и к  для  Н П О / Г .Г .Ч ер н ы ш о в. -  9 
е изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2015

ПМ.05. ГАЗОВАЯ СВАРКА (НАПЛАВКА)
М ДК.05.01. ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИЯ ГАЗОВОЙ СВАРКИ (НАПЛАВКИ)

22
Ч ер н ы ш о в, Г .Г . С вар о ч н о е  дело: свар ка  и р езк а  м еталлов: у ч еб н и к  для  Н П О / Г .Г .Ч ер н ы ш о в. -  9 
е изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2015

23
О вчи н н и ков , В .В . С вар ка  и р езк а  д етал ей  из р азл и ч н ы х  сталей , цветн ы х  м еталлов  и их сплавов, 
чугу н о в  во всех  п р о стр ан ствен н ы х  полож ен и ях : у ч еб н и к  для  Н П О / В .В .О вч и н н и ко в . -  М .: 
А кадем и я , 2014

ФК.00. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

24
Б и ш аева , А .А . Ф и зи ческая  культура: у ч еб н и к  для  Н П О  и С П О / А .А .Б и ш аева . —  7-e изд ., стер. -  
М .: А кадем и я , 2014



Для профессии 23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин

№
п/
п

н азван и е

ОП.00. о б щ е п р о ф е с с и о н а л ь н ы й  ц и к л

ОП.01. м а т е р и а л о в е д е н и е

1
О сн о вы  м атер и ало в ед ен и я  (м еталлообраб отка): у ч еб н и к  д л я  Н П О / [В .Н .Заплати н , 
Ю .И .С ап о ж н и ко в , А .В .Д у б о в  и др .]; под  ред. В .Н .Зап лати н а. -  6-е изд., перераб . -  М .: 
А кадем и я , 2013

2
Д воеглазов , Г .А . М атер и ало вед ен и е : у ч еб н и к  для  С П О / Г .А .Д во егл азо в . -  Р о сто в  н/Д .: Ф еникс, 
2017

3
Л аб о р ато р н ы й  п ракти кум  по  м атер и ало вед ен и ю  в м аш и н о стр о ен и и  и м еталлообработке : учеб. 
п о со би е  для  Н П О / П о д  ред. В .Н .Зап лати н а. -  2 -е  изд ., перераб . -  М .: А кадем и я , 2013

ОП.02. СЛЕСАРНОЕ ДЕЛО

4
П о кр о вски й , Б .С . О бщ и й  курс сл есар н о го  дела: учеб. п о со би е  д л я  Н П О / Б .С .П о кр о вски й , 
Н .А .Е всти гн еев  -  5-е изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

5
П о кр о вски й , Б .С . С л есар н о -сб о р о чн ы е работы : у ч еб н и к  д л я  Н П О / Б .С .П о кр о вски й . -  8-е изд., 
стер. -  М .: А кадем и я , 2013

ОП.03. ОСНОВЫ  ТЕХНИЧЕСКОГО ЧЕРЧЕНИЯ

6
П авлова, А .А . О сн о вы  черчения: у ч еб н и к  для  С П О / А .А .П авл о ва , Е .И .К о р зи н о ва , 
Н .А .М ар ты н ен ко . -  2 -е  изд ., испр. -  М .: А кадем и я , 2016

7
П авлова, А .А . О сн о вы  черчения: у ч еб н и к  для  С П О / А .А .П авл о ва , Е .И .К о р зи н о ва , 
Н .А .М ар ты н ен ко . -  М .: А кадем и я , 2014

8
Ч ум ачен ко , Г .В . Т ех н и ч еско е  черчение: учеб. п о со би е д л я  Н П О / Г .В .Ч ум ач ен ко . -  7-е изд. -  
Р о сто в  н/Д .: Ф ени кс, 2017

9
О сн о вы  ч ер чен и я  д л я  п р о ф есси й  тех н и ч еск о го  п роф и ля: Э лектр о н н ы й  о б р азо вател ьн ы й  ресурс 
для  Н П О . -  М .: А кадем и я , 2013

ОП.05. ОСНОВЫ  ТЕХНИЧЕСКОЙ М ЕХАНИКИ И ГИДРАВЛИКИ

10
О пари н , И .С . О сн о вы  Т ех н и ч еско й  м ехан ики : у ч еб н и к  для  Н П О / И .С .О п ари н . -  4 -е изд ., стер. -  
М .: А кадем и я , 2013

11
Л еп еш ки н , А .В . Г и д р авл и ч ески е  и п н евм ати ч ески е  систем ы : у ч еб н и к  д л я  С П О / А .В .Л еп еш ки н , 
А .А .М и х ай л и н ; под  ред. Ю .А .Б ел ен ко ва . -  7 -е  изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2013

ОП.06. БЕЗОПАСНОСТЬ Ж ИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ

12
С ап рон ов , Ю .Г . Б езо п асн о сть  ж и зн ед еятельн о сти : у ч еб н и к  д л я  С П О / Ю .Г .С ап р о н о в . —  3-e 
изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

13
К о со л ап о ва , Н .В . Б езо п асн о сть  ж и зн ед еятельн ости : практи кум : учеб. п о со би е  для  С П О / 
Н .В .К о со л ап о ва , Н .А .П р о ко п ен ко . -  М .: К Н О Р У С , 2016

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫ Й ЦИКЛ
ПМ.00. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫ Е МОДУЛИ

ПМ.01.
М ДК.01.01. УСТРОЙСТВО, ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖ ИВАНИЕ И ТЕКУЩ ИЙ РЕМОНТ

ДОРОЖ НЫ Х И СТРОИТЕЛЬНЫ Х МАШ ИН

14
Н аб о ки х , В .А . Э лектр о о б о р у д о ван и е  авто м о б и л ей  и тракторов: у ч еб н и к  д л я  С П О / 
В .А .Н або ки х . -  4 -е изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

15



Для специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учёт
№
п/п

назван и е

ОП.00. о б щ е п р о ф е с с и о н а л ь н ы е  д и с ц и п л и н ы

ОП.02. с т а т и с т и к а

1 С татисти ка: учеб. д л я  С П О / под  ред. В .С .М хи тарян а . -  13-е изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014
2 Г олубева , Г .Ф . С татисти ка: учеб. для  Н П О / Г .Ф .Г о л у бева . -  М .: А кадем и я , 2010

ОП.03. МЕНЕДЖ М ЕНТ

3
Д рачёва , Е .Л . М ен едж м ен т: практи кум : учеб. п о со би е д л я  С П О / Е .Л .Д р ач ёва , Л .И .Ю ли ков . -  3 
е изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

4
Д рачёва , Е .Л . М ен едж м ен т: у ч еб н и к  д л я  С П О / Е .Л .Д р ач ёва , Л .И .Ю ли ков . -  15-е изд ., стер. -  
М .: А кадем и я , 2014

5
К осьм и н , А .Д . М ен едж м ен т: у ч еб н и к  д л я  С П О / А .Д .К о сьм и н , Н .В .С ви н ти ц ки й , Е .А .К осьм и н а. 
-  4 -е  изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

ОП.04. ДОКУМ ЕНТАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ УПРАВЛЕНИЯ

6
П ш ен ко , А .В . Д о к у м ен тац и о н н о е  об есп ечен и е  у п равлен и я: практи кум : учеб. п особи е для  С П О / 
А .В .П ш ен ко , Л .А .Д орон и н а . -  5-е изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014

7
П ш ен ко , А .В . Д о к у м ен тац и о н н о е  об есп ечен и е  у п равлен и я: у ч еб н и к  для  С П О / А .В .П ш ен ко , 
Л .А .Д орон и н а . -  13-е изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

8
Р ум ы н и н а, Л .А . Д о ку м ен тац и о н н о е  о б есп ечен и е у п равлен и я: у ч еб н и к  для  С П О / Л .А .Р ум ы н и н а. 
-  11-е изд ., перераб . и доп. -  М .: А кадем и я , 2014

ОП.05. ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

9
Б ры кова , Н .В . О сн овы  б у х гал тер ско го  учета, налогов  и аудита: у ч еб н и к  д л я  С П О / Н .В .Б ры кова. 
-  М .: А кадем и я , 2015

10
Л ебедева, Е .М . А удит: практи кум : учеб. п о со би е д л я  С П О / Е .М .Л ебед ева . -  3 -е  изд ., стер. -  М .: 
А кадем и я , 2014

ОП.08. ОСНОВЫ  БУХГАЛТЕРСКОГО ДЕЛА

11
Б ры кова , Н .В . О сн овы  б у х гал тер ско го  учёта: учеб. п особи е для  Н П О / Н .В .Б ры кова . -  9-е изд., 
испр. -  М .: А кадем и я , 2013

12
Б ры кова , Н .В . О сн овы  б у х гал тер ско го  учета, налогов  и аудита: у ч еб н и к  д л я  С П О / Н .В .Б ры кова. 
-  М .: А кадем и я , 2015

13
Г ом ола, А .И . Б у х гал тер ск и й  учёт: у ч еб н и к  д л я  С П О / А .И .Г ом ола , В .Е .К и р и л л о в , С .В .К и риллов . 
-  11-е изд ., испр. и доп. -  М .: А кад ем и я , 2014

14
Г ом ола, А .И . Т еори я  б у х гал тер ско го  учёта: учеб. п о со би е  для  С П О / А .И .Г ом ола , В .Е .К и ри ллов . 
-  6 -е изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

15
И ван ова , Н .В . Б у х гал тер ск и й  учёт: у ч еб н и к  для  С П О / Н .В .И ван ова . -  8-е изд ., перераб . и доп. -  
М .: А кадем и я , 2013

16
Л ебедева, Е .М . Б у х гал тер ск и й  учет: практи кум : учеб. п о со би е  д л я  С П О / Е .М .Л ебедева . -  6-е 
изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

ПМ.00. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫ Е МОДУЛИ
ПМ.01. ДОКУМ ЕНТИРОВАНИЕ ХОЗЯЙСТВЕННЫ Х ОПЕРАЦИЙ И ВЕДЕНИЕ  

БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА ИМ УЩ ЕСТВА ОРГАНИЗАЦИИ
М ДК.01.01. ПРАКТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ  БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА АКТИВОВ

ОРГАНИЗАЦИИ

17
Б ры кова , Н .В . О сн овы  б у х гал тер ско го  учёта: учеб. п о со би е  д л я  Н П О / Н .В .Б р ы ко ва . -  9-е изд., 
испр. -  М .: А кадем и я , 2013

18
Б ры кова , Н .В . О сн овы  б у х гал тер ско го  учета, налогов  и аудита: у ч еб н и к  д л я  С П О / Н .В .Б ры кова. 
-  М .: А кадем и я , 2015

19
Г ом ола, А .И . Б у х гал тер ск и й  учёт: у ч еб н и к  д л я  С П О / А .И .Г ом ола , В .Е .К и р и л л о в , С .В .К и риллов . 
-  11-е изд ., испр. и доп. -  М .: А кад ем и я , 2014

20
Г ом ола, А .И . Т еори я  б у х гал тер ско го  учёта: учеб. п о со би е  для  С П О / А .И .Г ом ола , В .Е .К и ри ллов . 
-  6 -е изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

21
И ван ова , Н .В . Б у х гал тер ск и й  учёт: у ч еб н и к  для  С П О / Н .В .И ван ова . -  8-е изд ., перераб . и доп. -  
М .: А кадем и я , 2013



22
Л ебедева, Е .М . Б у х гал тер ск и й  учет: практи кум : учеб. п о со би е  д л я  С П О / Е .М .Л ебедева . -  6-е 
изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

ПМ.05. ВЫ ПОЛНЕНИЕ РАБОТ ПО ДОЛЖ НОСТИ СЛУЖ АЩ ЕГО КАССИР
М ДК.05.01. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАССИРА

23
Б ры кова , Н .В . О сн овы  б у х гал тер ско го  учёта: учеб. п особи е для  Н П О / Н .В .Б ры кова . -  9-е изд., 
испр. -  М .: А кадем и я , 2013

24
Б ры кова , Н .В . О сн овы  б у х гал тер ско го  учета, налогов  и аудита: у ч еб н и к  для  С П О / Н .В .Б ры кова. 
-  М .: А кадем и я , 2015

25
Г ом ола, А .И . Б у х гал тер ск и й  учёт: у ч еб н и к  д л я  С П О / А .И .Г ом ола , В .Е .К и р и л л о в , С .В .К и риллов . 
-  11-е изд ., испр. и доп. -  М .: А кад ем и я , 2014

26
Г ом ола, А .И . Т еори я  б у х гал тер ско го  учёта: учеб. п особи е для  С П О / А .И .Г ом ола , В .Е .К и ри ллов . 
-  6 -е изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

27
И ван ова , Н .В . Б у х гал тер ск и й  учёт: у ч еб н и к  для  С П О / Н .В .И ван ова . -  8-е изд ., перераб . и доп. -  
М .: А кадем и я , 2013

28
Л ебедева, Е .М . Б у х гал тер ск и й  учет: практи кум : учеб. п о со би е  д л я  С П О / Е .М .Л ебедева . -  6-е 
изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2014



Для специальности 23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного
транспорта

№
п/п

назван и е

ОП.00. о б щ е п р о ф е с с и о н а л ь н ы е  д и с ц и п л и н ы

ОП.01.ИНЖ ЕНЕРНАЯ ГРАФИКА

1
П уйческу , Ф .И . И н ж ен ер н ая  граф ика: у ч еб н и к  д л я  С П О / Ф .И .П уй ческу , С .Н .М уравьёв , 
Н .А .Ч ван ова . -  4 -е  изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

2
М и р о н о в , Б .Г. С б о р н и к  у п р аж н ен и й  для  ч тен и я  ч ер теж ей  по  и н ж ен ер н о й  граф ике: учеб. 
п особи е для  С П О / Б .Г .М и р о н о в , Е .С .П ан ф и лова . -  7-е изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014

3
А верин , В .Н . К о м п ью тер н ая  и н ж ен ер н ая  граф ика: учеб. п о со би е д л я  С П О / В .Н .А вери н . -  5-е 
изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

4
Б ро дски й , А .М . П р ак ти к у м  по  и н ж ен ер н о й  граф и ке: учеб  п особи е для  С П О / А .М .Б род ски й , 
Э .М .Ф азл у л и н , В .А .Х алд и н о в . -  8-е изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

5 И н ж ен ер н ая  граф и ка: эл ек тр о н н ы й  о б р азо вател ьн ы й  ресурс. -  М .: А кад ем и я , 2013
ОП.02. ТЕХНИЧЕСКАЯ М ЕХАНИКА

6
О парин , И .С . О сн о вы  Т ех н и ч еско й  м ехан ики : у ч еб н и к  д л я  Н П О / И .С .О п ари н . -  4 -е  изд ., стер. -  
М .: А кадем и я , 2013

7
В ереи н а, Л .И . Т ех н и ч еская  м ехан ика: у ч еб н и к  для  Н П О / Л .И .В ереи н а . -  9 -е изд ., стер. -  М .: 
А кадем и я , 2014

ОП.03. ЭЛЕКТРОТЕХНИКА И ЭЛЕКТРОНИКА

8
Н ем ц ов, М .В . Э л ек тр о тех н и к а  и электрон и ка: у ч еб н и к  д л я  С П О / М .В .Н ем ц о в , М .Л .Н ем ц ова . —  
7-e изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

9
ОП.05. М ЕТРОЛОГИЯ, СТАНДАРТИЗАЦИЯ И СЕРТИФИКАЦИЯ

10
М етр о ло ги я , стан дар ти зац и я  и сер ти ф и кац и я  н а тран сп орте: у ч еб н и к  д л я  С П О / [И .А .И ван ов, 
С .В .У руш ев, А .А .В ороб ьев , Д .П .К о н о н о в]. -  5-е изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

11
М ар гвел аш ви ли , Л .В . М етр о ло ги я , стан дар ти зац и я  и сер ти ф и кац и я  н а тран сп орте: 
л аб о р ато р н о -п р акти ч ески е  работы : учеб. п о со б и е / Л .В .М ар гвел аш ви л и . -  4 -е изд ., стер. -  М .: 
А кадем и я , 2014

ОП.06. ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖ НОГО ДВИЖ ЕНИЯ

12
М ай б о р о д а , О .В . О сн о вы  у п р авл ен и я  авто м о б и л ем  и б езо п асн о сть  движ ения: у ч еб н и к  водителя  
тр ан сп о р тн ы х  средств  катего р и й  «С», «Д », «Е»: у ч еб н и к  для  Д П О / О .В .М ай борода . -  11-е изд., 
стер. -  М .: А кадем и я , 2017

13
П ер вая  пом ощ ь: у ч еб н и к  води теля  тр ан сп о р тн ы х  средств  катего р и й  «А », «В », «С », «Д », «Е»: 
у ч еб н и к  для  С П О / [В .Н .Н и колен ко , Г .М .К ав ал ер ски й , А .В .Г аркави , Г .М .К ар н ау х о в]. -  12-е 
изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2015

ОП.07. ПРАВОВЫ Е ОСНОВЫ  ПРОФ ЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

14
Р ум ы н и н а, В .В . П р аво во е  об есп ечен и е  п р о ф есси о н ал ьн о й  деятельн ости : у ч еб н и к  для  С П О / 
В .В .Р у м ы н и н а. - 10-е изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014

15
П р аво во е  об есп ечен и е  п р о ф есси о н ал ьн о й  деятельн ости : электрон . образоват. ресурс. -  М .: 
А кадем и я , 2013

ОП.08. ОХРАНА ТРУДА

16
Г раф ки н а , М .В . О х р ан а  тр у д а  и осн овы  эк о л о ги ч еск о й  безоп асн ости . А вто м о б и льн ы й  
тран сп орт: учеб. п особи е для  С П О / М .В .Г р аф ки н а. -  3 -е изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

17
С ветлов, М .В . Т ех н и ч еско е  о б сл у ж и ван и е  и р ем о н т  авто м о б и л ьн о го  тран сп орта. Д и п л о м н о е  
п роекти рован и е: уч еб н о-м етод . П о со б и е  для  С П О / М .В .С ветл о в , И .А .С ветлова . -  4 -е  изд., 
перераб . -  М .: К Н О Р У С , 2017

18
П ер вая  пом ощ ь: у ч еб н и к  води теля  тр ан сп о р тн ы х  средств  катего р и й  «А », «В », «С », «Д », «Е»: 
у ч еб н и к  для  С П О / [В .Н .Н и колен ко , Г .М .К авал ер ски й , А .В .Г аркави , Г .М .К ар н ау х о в]. -  12-е 
изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2015

ОП.09. БЕЗОПАСНОСТЬ Ж ИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ

19
С ап рон ов , Ю .Г . Б езо п асн о сть  ж и зн ед еятельн ости : у ч еб н и к  для  С П О / Ю .Г .С ап р о н о в . —  3-e 
изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2014



20
К о со л ап о ва , Н .В . Б езо п асн о сть  ж и зн ед еятельн о сти : практи кум : учеб. п особи е для  С П О / 
Н .В .К о со л ап о ва , Н .А .П р о ко п ен ко . -  М .: К Н О Р У С , 2016

ОП.10. АВТОМ ОБИЛЬНЫ Е ПЕРЕВОЗКИ

21
П ассаж и р ски е  авто м о б и л ьн ы е перевозки : учеб. п особи е д л я  В У З о в / [В .А .Г удков, Л .Б .М и роти н , 
А .В .В ел ьм о ж и н  и др.]. -  М .: А кадем и я , 2015

22
Г р у зо в ы е  авто м о б и л ьн ы е перевозки : у ч еб н и к  для  В У З о в / [А .В .В ельм ож и н , В .А .Г удков , 
Л .Б .М и роти н , А .В .К у л и ко в]. -  3 -е  изд ., испр. -  М .: Г о р яч ая  л и н и я  -  Т елеком , 2018

ПМ.00. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫ Е МОДУЛИ
ПМ.01. ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖ ИВАНИЕ И РЕМ ОНТАВТОТРАНСПОРТА

М ДК.01.01. УСТРОЙСТВО АВТОМ ОБИЛЕЙ

23
П ех ал ьски й , А .П . У стр о й ство  автом обилей : учеб. для  С П О / А .П .П ех ал ьски й , И .А .П ех ал ьски й . -  
8-е изд., испр. -  М .: А кадем ия, 2013

24
П ех ал ьски й , А .П . У стр о й ство  автом обилей : л аб о р ато р н ы й  практи кум : учеб. п особи е для  С П О / 
А .П .П ех ал ьски й , И .А .П ех ал ьски й . -  5-е изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014

25
Н аб о ки х , В .А . Э л ектр о о б о р у д о ван и е  авто м о б и л ей  и тракторов: у ч еб н и к  д л я  С П О / 
В .А .Н абоки х . -  4 -е  изд., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014

26
Р од и ч ев , В .А . У стр о й ство  и тех н и ч еско е  о б сл у ж и ван и е  гру зо вы х  автом оби лей : у ч еб н и к  
води теля  тр ан сп о р тн ы х  средств  катего р и и  « С » / В .А .Р оди чев . -  11-е изд ., доп . -  М .: А кадем ия, 
2015
М ДК.01.02. ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖ ИВАНИЕ И РЕМ ОНТ АВТОТРАНСПОРТА

27
С ветлов, М .В . Т ех н и ч еско е  о б сл у ж и ван и е  и р ем о н т  авто м о б и л ьн о го  тран сп орта. Д и п л о м н о е  
п роекти рован и е: уч еб н о-м етод . П о со б и е  для  С П О / М .В .С ветл о в , И .А .С ветлова . -  4 -е  изд., 
перераб . -  М .: К Н О Р У С , 2017

28
В и н о гр ад о в , В .М . Т ех н и ч еско е  о б сл у ж и ван и е  и р ем о н т  автом обилей : осн о вн ы е и 
всп о м о гател ьн ы е тех н о л о ги ч еск и е  проц ессы : л аб о р ато р н ы й  практи кум : учеб. п особи е для  
С П О / В .М .В и н о гр ад о в , О .В .Х рам ц ова. -  6 -е  изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

29
В и н о гр ад о в , В .М . Т ех н о л о ги ч ески е  п р о ц ессы  р ем о н та  автом обилей : учеб. п о со би е д л я  С П О / 
В .М .В и н о гр ад о в . -  6 -е изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2013

30
Н аб о ки х , В .А . Э л ектр о о б о р у д о ван и е  авто м о б и л ей  и тракторов: у ч еб н и к  для  С П О / 
В .А .Н абоки х . -  4 -е  изд., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014

31
Р од и ч ев , В .А . У стр о й ство  и тех н и ч еско е  о б сл у ж и ван и е  гру зо вы х  автом оби лей : у ч еб н и к  
води теля  тр ан сп о р тн ы х  средств  катего р и и  « С » / В .А .Р оди чев . -  11-е изд ., доп . -  М .: А кадем ия, 
2015

М ДК.01.03. ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОЦЕССЫ  РЕМ ОНТА АВТОМ ОБИЛЕЙ

32
С ветлов, М .В . Т ех н и ч еско е  о б сл у ж и ван и е  и р ем о н т  авто м о б и л ьн о го  тран сп орта. Д и п л о м н о е  
п роекти рован и е: уч еб н о-м етод . П о со б и е  для  С П О / М .В .С ветл о в , И .А .С ветлова . -  4 -е  изд., 
перераб . -  М .: К Н О Р У С , 2017

33
В и н о гр ад о в , В .М . Т ех н и ч еско е  о б сл у ж и ван и е  и р ем о н т  автом оби лей : осн о вн ы е и 
всп о м о гател ьн ы е тех н о л о ги ч еск и е  проц ессы : л аб о р ато р н ы й  практи кум : учеб. п особи е для  
С П О / В .М .В и н о гр ад о в , О .В .Х рам ц ова. -  6 -е  изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

34
В и н о гр ад о в , В .М . Т ех н о л о ги ч ески е  п р о ц ессы  р ем о н та  автом оби лей : учеб. п особи е для  С П О / 
В .М .В и н о гр ад о в . -  6 -е изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2013

ПМ.02. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОЛЛЕКТИВА
М ДК.02.01. УПРАВЛЕНИЕ КОЛЛЕКТИВОМ  ИСПОЛНИТЕЛЕЙ

35
С ветлов, М .В . Т ех н и ч еско е  о б сл у ж и ван и е  и р ем о н т  авто м о б и л ьн о го  тран сп орта. Д и п л о м н о е  
п роекти рован и е: уч еб н о-м етод . П о со б и е  для  С П О / М .В .С ветл о в , И .А .С ветлова . -  4 -е  изд., 
перераб . -  М .: К Н О Р У С , 2017

36
К отер о ва , Н .П . Э к о н о м и к а  орган изац ии : у ч еб н и к  д л я  С П О / Н .П .К отерова . -  6 -е  изд ., стер. -  М .: 
А кадем и я , 2014

37
В и н о гр ад о в , В .М . О р ган и зац и я  п р о и зво д ства  тех н и ч еск о го  о б сл у ж и ван и я  и теку щ его  р ем о н та  
автом обилей : учеб. п о со би е  для  С П О / В .М .В и н о гр ад о в , И .В .Б у х теева , В .Н .Р еди н . -  3-е изд., 
стер. -  М .: А кадем и я , 2013

38
Б азаров , Т .Ю . У п р авл ен и е  персоналом : учеб. для  С П О / Т .Ю .Б азаров . -  12-е изд ., стер. -  М .: 
А кадем и я , 2014



39
К осьм и н , А .Д . М ен едж м ен т: у ч еб н и к  д л я  С П О / А .Д .К о сьм и н , Н .В .С ви н ти ц ки й , Е .А .К осьм и н а. 
-  4 -е  изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

ПМ.03. ВЫ ПОЛНЕНИЕ РАБОТ ПО ПРОФЕССИИ
М ДК.03.01. ВЫ ПОЛНЕНИЕ РАБОТ ПО ПРОФЕССИИ 11442 ВОДИТЕЛЬ АВТОМ ОБИЛЯ

КАТЕГОРИИ «С»

40
М ай б о р о д а , О .В . О сн о вы  у п р авл ен и я  авто м о б и л ем  и б езо п асн о сть  движ ения: у ч еб н и к  водителя  
тр ан сп о р тн ы х  средств  катего р и й  «С», «Д », «Е»: у ч еб н и к  для  Д П О / О .В .М ай борода . -  11-е изд., 
стер. -  М .: А кадем и я , 2017

41
П ер вая  пом ощ ь: у ч еб н и к  води теля  тр ан сп о р тн ы х  средств  катего р и й  «А », «В », «С », «Д », «Е»: 
у ч еб н и к  для  С П О / [В .Н .Н и колен ко , Г .М .К авал ер ски й , А .В .Г аркави , Г .М .К ар н ау х о в]. -  12-е 
изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2015



Для специальности 21.02.03 Сооружение и эксплуатация газонефтепроводов и
газонефтехранилищ

№
п/п

назван и е

ОП.00. о б щ е п р о ф е с с и о н а л ь н ы е  д и с ц и п л и н ы

ОП.01.ИНЖ ЕНЕРНАЯ ГРАФИКА

1
П уйческу , Ф .И . И н ж ен ер н ая  граф ика: у ч еб н и к  д л я  С П О / Ф .И .П уй ческу , С .Н .М уравьёв , 
Н .А .Ч ван ова . -  4 -е  изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

2
М и р о н о в , Б .Г. С б о р н и к  у п р аж н ен и й  для  ч тен и я  ч ер теж ей  по  и н ж ен ер н о й  граф ике: учеб. 
п особи е для  С П О / Б .Г .М и р о н о в , Е .С .П ан ф и лова . -  7-е изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014

3
А верин , В .Н . К о м п ью тер н ая  и н ж ен ер н ая  граф ика: учеб. п о со би е д л я  С П О / В .Н .А вери н . -  5-е 
изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

4
Б ро дски й , А .М . П р ак ти к у м  по  и н ж ен ер н о й  граф ике: учеб  п особи е для  С П О / А .М .Б род ски й , 
Э .М .Ф азл у л и н , В .А .Х алд и н о в . -  8-е изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

5 И н ж ен ер н ая  граф и ка: эл ек тр о н н ы й  о б р азо вател ьн ы й  ресурс. -  М .: А кад ем и я , 2013
ОП.02. ЭЛЕКТРОТЕХНИКА И ЭЛЕКТРОНИКА

6
Н ем ц ов, М .В . Э л ек тр о тех н и к а  и электрон и ка: у ч еб н и к  д л я  С П О / М .В .Н ем ц о в , М .Л .Н ем ц ова . —  
8-e изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2015

7 Э л ектр о тех н и ка  и электрон и ка: электрон . образоват. р есу р с  для  С П О . -  М .: А кадем и я , 2013
ОП.03. М ЕТРОЛОГИЯ, СТАНДАРТИЗАЦИЯ И СЕРТИФИКАЦИЯ

8
М етр о ло ги я , стан дар ти зац и я  и сер ти ф и кац и я  н а тран сп орте: у ч еб н и к  д л я  С П О / [И .А .И ван ов, 
С .В .У руш ев, А .А .В о р о б ьев , Д .П .К он он ов]. -  5-е изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

9
М ар гвел аш ви ли , Л .В . М етр о ло ги я , стан дар ти зац и я  и сер ти ф и кац и я  н а тран сп орте: 
л аб о р ато р н о -п р акти ч ески е  работы : учеб. п о со б и е / Л .В .М ар гвел аш ви л и . -  4 -е изд ., стер. -  М .: 
А кадем и я , 2014

ОП.04. ГЕОЛОГИЯ

10
Л олаев, А .Б . И н ж ен ер н ая  гео л о ги я  и грун товеден и е: учеб. п особи е д л я  С П О / А .Б .Л олаев , 
В .В .Б утю ги н . -  Р о сто в  н/Д .: Ф ени кс, 2017

ОП.05. ТЕХНИЧЕСКАЯ М ЕХАНИКА

11
О парин , И .С . О сн о вы  Т ех н и ч еско й  м ехан ики : у ч еб н и к  д л я  Н П О / И .С .О п ари н . -  4 -е  изд ., стер. -  
М .: А кадем и я , 2013

12
В ереи н а, Л .И . Т ех н и ч еская  м ехан ика: у ч еб н и к  для  Н П О / Л .И .В ереи н а . -  9 -е изд ., стер. -  М .: 
А кадем и я , 2014

ОП.06. ИНФОРМ АЦИОННЫ Е ТЕХНОЛОГИИ В ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

13
М и хеева , Е .В . И н ф о р м ац и о н н ы е тех н о л о ги и  в п р о ф есси о н ал ьн о й  деятельн ости : тех н и чески е  
сп ец и альн ости : у ч еб н и к  для  С П О / Е .В .М и х еева , О .И .Т итова. - 2 -е  изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 
2015

14
М и хеева , Е .В . И н ф о р м ац и о н н ы е тех н о л о ги и  в п р о ф есси о н ал ьн о й  деятельн ости : тех н и чески е  
сп ец и альн ости : у ч еб н и к  для  С П О / Е .В .М и х еева , О .И .Т итова. -  М .: А кадем и я , 2014

ОП.07. ОСНОВЫ  ЭКОНОМ ИКИ

15
К отер о ва , Н .П . Э к о н о м и к а  орган изац ии : у ч еб н и к  д л я  С П О / Н .П .К отерова . -  6 -е  изд ., стер. -  М .: 
А кадем и я , 2014

ОП.08. ПРАВОВЫ Е ОСНОВЫ  ПРОФ ЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

16
Р ум ы н и н а, В .В . П р аво во е  об есп ечен и е  п р о ф есси о н ал ьн о й  деятельн ости : у ч еб н и к  для  С П О / 
В .В .Р у м ы н и н а. - 10-е изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014

17
П р аво во е  об есп ечен и е  п р о ф есси о н ал ьн о й  деятельн ости : электрон . образоват. ресурс. -  М .: 
А кадем и я , 2013

ОП.09. ОХРАНА ТРУДА
18

ОП.10. БЕЗОПАСНОСТЬ Ж ИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ
19 С ап рон ов , Ю .Г . Б езо п асн о сть  ж и зн ед еятельн ости : у ч еб н и к  для  С П О / Ю .Г .С ап р о н о в . —  3-e



изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

20
К о со л ап о ва , Н .В . Б езо п асн о сть  ж и зн ед еятельн о сти : практи кум : учеб. п особи е для  С П О / 
Н .В .К о со л ап о ва , Н .А .П р о ко п ен ко . -  М .: К Н О Р У С , 2016

ОП.11. ОСНОВЫ  ХИМ ИИ

21
Х им ия: П ракти кум : учеб. п о со би е д л я  Н П О  и С П О / П о д  ред. О .С .Г абри елян а . —  3-e изд ., стер. 
-  М .: А кадем и я , 2014

22
Г абр и ел ян , О .С . Х и м и я  д л я  п р о ф есси й  и сп ец и ал ьн о стей  тех н и ч еск о го  проф и ля: учеб. для  С П О  
и Н П О / О .С .Г абри елян , И .Г .О стр о у м о в . -  6 -е изд ., стер. -  М .: А кад ем и я , 2013

ПМ.00. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫ Е МОДУЛИ
ПМ.01. ОБСЛУЖ ИВАНИЕ И ЭКСПЛУАТАЦИЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ

М ДК.01.01. ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ОБОРУДОВАНИЕ ГАЗОНЕФТЕПРОВОДОВ И
ГАЗОНЕФТЕХРАНИЛИЩ

23
Т етельм ин , В .В . М аги стр ал ьн ы е н еф тегазоп ровод ы : учеб. п о со би е / В .В .Т етельм и н , В .А .Я зев . -  
4 -е  изд., доп . -  Д олгоп рудн ы й : И Д  «И нтеллект» , 2013

24
К орш ак , А .А . П р о екти р о ван и е  и эксп л у атац и я  газо н еф теп р о во д о в : учеб. д л я  В П О / А .А .К орш ак , 
А .М .Н ечваль . -  Р о сто в-н а-Д о н у : Ф ени кс, 2016

25
К орш ак , А .А . К о м п р ессо р н ы е стан ц и и  м аги стр ал ьн ы х  газоп роводов: учеб. п особи е для  В П О / 
А .А .К орш ак. -  Р о стов-н а-Д он у : Ф ени кс, 2016

26
Л еп еш ки н , А .В . Г и д р авл и ч еск и е  и п н евм ати ч ески е  систем ы : у ч еб н и к  для  С П О / А .В .Л еп еш ки н , 
А .А .М и х ай л и н ; под  ред. Ю .А .Б ел ен ко ва . -  7 -е  изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

27
С угак, А .В . О б о р у д о в ан и е  н еф теп ер ер абаты ваю щ его  прои зводства: учеб. п особи е для  С П О / 
А .В .С угак , В .К .Л ео н тьев , Ю .А .В етки н . -  2 -е изд., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014

ПМ.02. СООРУЖЕНИЕ И ЭКСПЛУАТАЦИЯ ОБЪЕКТОВ ТРАНСПОРТА, ХРАНЕНИЯ, 
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ГАЗА, НЕФТИ, НЕФТЕПРОДУКТОВ

М ДК.02.01. СООРУЖ ЕНИЕ ГАЗОНЕФТЕПРОВОДОВ И ГАЗОНЕФТЕХРАНИЛИЩ

28
Т етельм ин , В .В . М аги стр ал ьн ы е н еф тегазоп ровод ы : учеб. п о со б и е / В .В .Т етельм и н , В .А .Я зев . -  
4 -е  изд., доп . -  Д олгоп рудн ы й : И Д  «И нтеллект» , 2013

29
К и селёв , М .И . Г еодезия : учеб. д л я  С П О / М .И .К и сел ев , Д .Ш .М и хелев . -  12-е изд ., стер. -  М .: 
А кадем и я , 2015

30
К орш ак , А .А . П р о екти р о ван и е  и эксп л у атац и я  газон еф теп р о во д о в : учеб. для  В П О / А .А .К орш ак , 
А .М .Н ечваль . -  Р о сто в-н а-Д о н у : Ф ени кс, 2016

31
К орш ак , А .А . Н еф теб азы  и авто зап р аво ч н ы е стан ции : учеб. п особи е для  В П О / А .А .К орш ак . -  
Р о сто в-н а-Д о н у : Ф ени кс, 2015

32
С угак, А .В . О б о р у д о в ан и е  н еф теп ер ер абаты ваю щ его  прои зводства: учеб. п особи е для  С П О / 
А .В .С угак , В .К .Л ео н тьев , Ю .А .В етки н . -  2 -е изд., стер. -  М .: А кад ем и я , 2014

33
С отскова, Е .Л . О сн о вы  авто м ати зац и и  тех н о л о ги ч ески х  п ро ц ессо в  п ер ер аб о тки  н еф ти  и газа: 
у ч еб н и к  для  С П О / Е .Л .С о тско ва , С .М .Г оловлёва . -  М .: А кадем и я , 2014

34
К орш ак , А .А . О сн овы  тр ан сп о р та , х р ан ен и я  и п ер ер аб о тки  н еф ти  и газа: учеб. п особи е для 
В П О / А .А .К орш ак . -  Р о сто в-н а-Д о н у : Ф ени кс, 2015

МДК.02.02. ЭКСПЛУАТАЦИЯ ГАЗОНЕФТЕПРОВОДОВ И ГАЗОНЕФТЕХРАНИЛИЩ

35
Т етельм ин , В .В . М аги стр ал ьн ы е н еф тегазоп ровод ы : учеб. п о со би е / В .В .Т етельм и н , В .А .Я зев . -  
4 -е  изд., доп . -  Д олгоп рудн ы й : И Д  «И нтеллект» , 2013

36
К орш ак , А .А . П р о екти р о ван и е  и эксп л у атац и я  газон еф теп р о во д о в : учеб. для  В П О / А .А .К орш ак , 
А .М .Н ечваль . -  Р о сто в-н а-Д о н у : Ф ени кс, 2016

37
К орш ак , А .А . Н еф теб азы  и авто зап р аво ч н ы е стан ции : учеб. п особи е для  В П О / А .А .К орш ак . -  
Р о сто в-н а-Д о н у : Ф ени кс, 2015

38
К орш ак , А .А . О сн овы  тр ан сп о р та , х р ан ен и я  и п ер ер аб о тки  н еф ти  и газа: учеб. п особи е для 
В П О / А .А .К орш ак . -  Р о сто в-н а-Д о н у : Ф ени кс, 2015

ПМ.03. ПЛАНИРОВАНИЕ И ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОИЗВОДСТВЕННЫ Х РАБОТ
ПЕРСОНАЛА

М ДК.03.01. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОИЗВОДСТВЕННЫ Х РАБОТ ПЕРСОНАЛА
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ

39
К отер о ва , Н .П . Э к о н о м и к а  орган изац ии : у ч еб н и к  д л я  С П О / Н .П .К отерова . -  6 -е  изд ., стер. -  М .: 
А кадем и я , 2014



40
Б азаров , Т .Ю . У п р авл ен и е  персоналом : учеб. для  С П О / Т .Ю .Б азаров . -  12-е изд ., стер. -  М .: 
А кадем и я , 2014

41
К осьм и н , А .Д . М ен едж м ен т: у ч еб н и к  д л я  С П О / А .Д .К о сьм и н , Н .В .С ви н ти ц ки й , Е .А .К осьм и н а. 
-  4 -е  изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

42
Р ум ы н и н а, В .В . П р аво во е  об есп ечен и е  п р о ф есси о н ал ьн о й  деятельн ости : у ч еб н и к  для  С П О / 
В .В .Р у м ы н и н а. -  10-е изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

43
П р аво во е  об есп ечен и е  п р о ф есси о н ал ьн о й  деятельн ости : электрон . образоват. р есу р с  для  С П О . 
-  М .: А кадем и я , 2013

44
Д рачёва , Е .Л . М ен едж м ен т: практи кум : учеб. п о со би е д л я  С П О / Е .Л .Д р ач ёва , Л .И .Ю ли ков . -  3 
е изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

45
Д рачёва , Е .Л . М ен едж м ен т: у ч еб н и к  д л я  С П О / Е .Л .Д р ач ёва , Л .И .Ю ли ков . -  15-е изд ., стер. -  
М .: А кадем и я , 2014
ПМ.04. ВЫ ПОЛНЕНИЕ РАБОТ ПО ПРОФЕССИИ 19756 ЭЛЕКТРОГАЗОСВАРЩ ИК

М ДК.04.01. ОСНОВЫ  СВАРКИ И РЕЗКИ МЕТАЛЛОВ

46
О вчи н н и ков , В .В . П о д го то в и тел ьн о -свар о ч н ы е работы : учеб. для  Н П О / В .В .О вч и н н и ко в . -  М .: 
А кадем и я , 2015

47
Ю хи н , Н .А . Г азосварщ и к: учеб. п о со би е д л я  Н П О / Н .А .Ю хи н ; под  ред. О .И .С теклова . —  6-e 
изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2013

48
О вчи н н и ков , В .В . С вар ка  и р езка  д етал ей  из р азл и ч н ы х  сталей , ц ветн ы х  м еталлов  и их  сплавов, 
чугун ов  во всех  п р о стр ан ствен н ы х  полож ен иях : у ч еб н и к  для  Н П О / В .В .О вч и н н и ко в . -  М .: 
А кадем и я , 2014



Для специальности 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы
№
п/п

н азван и е

ОП.00. о б щ е п р о ф е с с и о н а л ь н ы й  ц и к л

ОП.03. п р и к л а д н а я  э л е к т р о н и к а

1 К аган о в , В .И . П р и к л ад н ая  эл ектрон и ка: у ч еб н и к  для  С П О / В .И .К аган ов . -  М .: А кад ем и я , 2015
ОП.07. ОПЕРАЦИОННЫ Е СИСТЕМ Ы  И СРЕДЫ

2
Б огом азова , Г .Н . У стан о вка  и о б сл у ж и ван и е  п р о гр ам м н о го  о б есп ечен и я  п ер со н ал ьн ы х  
ком п ью теров , серверов. П ер и ф ер и й н ы х  у стр о й ств  и оборудован и я: учеб. для  С П О / 
Г .Н .Б о го м азо ва . -  М .: академ и я, 2015

ОП.08. ДИСКРЕТНАЯ М АТЕМ АТИКА

3
С п и рин а, М .С . Д и скр етн ая  м атем атика: у ч еб н и к  для  С П О / М .С .С п и р и н а , П .А .С п и ри н . -  11-е 
изд ., стер. -  М .: А кадем и я , 2015

ОП.09. ОСНОВЫ  АЛГОРИТМ ИЗАЦИИ И ПРОГРАМ М ИРОВАНИЯ

4
С ем аки н , И .Г . О сн овы  ал го р и тм и зац и и  и програм м и рован и я: учеб. для  С П О / И .Г .С ем аки н , 
А .П .Ш естаков . -  2 -е  изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2014
ОПВ.13. КОНФИГУРИРОВАНИЕ, АДМ ИНИСТРИРОВАНИЕ И СОПРОВОЖ ДЕНИЕ  

ПРОГРАМ М НОГО КОМ ПЛЕКСА «1С: ПРЕДПРИЯТИЕ»

5
М и хеева , Е .В . И н ф о р м ац и о н н ы е тех н о л о ги и  в п р о ф есси о н ал ьн о й  д еятел ьн о сти  эк о н о м и ста  и 
бухгалтера: учеб. п о со би е д л я  С П О / Е. В .М и хеева , Е .Ю .Т ар асо ва , О .И .Т итова. -  7-е изд., 
перераб . и доп. -  М .: А кадем ия, 2012

6
М и хеева , Е .В . П р ак ти к у м  п о  и н ф о р м ац и о н н ы м  тех н о л о ги ям  в п р о ф есси о н ал ьн о й  деятельн о сти  
эк о н о м и ста  и бухгалтера: учеб. п особи е для  С П О / Е .В .М и х еева , Е .Ю .Т ар асо ва , О .И .Т итова. -  7 
е изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2014

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫ Й ЦИКЛ
ПМ.00. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫ Е МОДУЛИ

ПМ.01. ПРОЕКТИРОВАНИЕ ЦИФРОВЫ Х УСТРОЙСТВ
М ДК.01.02. ПРОЕКТИРОВАНИЕ ЦИФРОВЫ Х УСТРОЙСТВ

7
Б о гом олов , С .А . О сн о вы  эл ек тр о н и к и  и ц и ф р о во й  схем отехн ики : у ч еб н и к  для  Н П О / 
С .А .Б огом олов . -  2 -е  изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2015

8 К аган о в , В .И . П р и к л ад н ая  эл ектрон и ка: у ч еб н и к  для  С П О / В .И .К аган ов . -  М .: А кад ем и я , 2015

9
Х артов , В .Я . М и к р о п р о ц ессо р н ы е си стем ы : учеб. п особи е для  В У З о в / В .Я .Х артов . -  2 -е  изд., 
испр. И  доп. -  М .: А кадем и я , 2014

ПМ.02. ПРИМЕНЕНИЕ М ИКРОПРОЦЕССОРНЫ Х СИСТЕМ , УСТАНОВКА И НАСТРОЙКА
ПЕРИФЕРИЙНОГО ОБОРУДОВАНИЯ

М ДК.02.01. М ИКРОПРОЦЕССОРНЫ Е СИСТЕМЫ

10
Х артов , В .Я . М и к р о п р о ц ессо р н ы е си стем ы : учеб. п особи е для  В У З о в / В .Я .Х артов . -  2 -е  изд., 
испр. И  доп. -  М .: А кадем и я , 2014

11
Б о гом олов , С .А . О сн о вы  эл ек тр о н и к и  и ц и ф р о во й  схем отехн ики : у ч еб н и к  для  Н П О / 
С .А .Б огом олов . -  2 -е  изд., стер. -  М .: А кадем и я , 2015

МД К.02.02. УСТАНОВКА И КОНФИГУРИРОВАНИЕ ПЕРИФЕРИЙНОГО ОБОРУДОВАНИЯ

12
Б огом азова , Г .Н . У стан о вка  и о б сл у ж и ван и е  п р о гр ам м н о го  о б есп ечен и я  п ер со н ал ьн ы х  
ком п ью теров , серверов , п ер и ф ер и й н ы х  устр о й ств  и оборудован и я: учеб. для  С П О / 
Г .Н .Б о го м азо ва . -  М .: академ и я, 2015

13
Б огом азова , Г .Н . М о д ер н и зац и я  п р о гр ам м н о го  о б есп ечен и я  п ер со н ал ьн ы х  ком пью теров , 
серверов , п ер и ф ер и й н ы х  у стр о й ств  и оборудован и я: учеб. для  С П О / Г .Н .Б о го м азо ва . -  М .: 
академ и я, 2015

П М.03. ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖ ИВАНИЕ И РЕМ ОНТ КОМПЬЮ ТЕРНЫ Х СИСТЕМ  И
КОМ ПЛЕКСОВ

М ДК.03.01. ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ И РЕМ ОНТ КОМ ПЬЮ ТЕРНЫ Х СИСТЕМ  И
КОМ ПЛЕКСОВ

14
П етров , В .П . В ы п о л н ен и е  м о н таж а  и сб о р ки  средн ей  сл о ж н о сти  и слож н ы х узлов, блоков, 
п р и б оров  р ад и о эл ектр о н н о й  ап паратуры , п р о во дн о й  связи , эл ем ен то в  узл о в  и м п у льсн о й  и 
вы ч и сл и тельн о й  техн и ки : у ч еб н и к  для  Н П О / В .П .П етров . -  М .: А кадем и я , 2013



15

П етров , В .П . В ы п о л н ен и е  м о н таж а  и сб о р ки  средн ей  сл о ж н о сти  и слож н ы х узлов, блоков, 
п р и б оров  р ад и о эл ектр о н н о й  ап паратуры , п р о во дн о й  связи , эл ем ен то в  узл о в  и м п у льсн о й  и 
вы ч и сл и тельн о й  техн и ки : практи кум : учеб. п о со би е  д л я  Н П О / В .П .П етров . -  2 -е  изд ., испр. -  М .: 
А кадем и я , 2015

16

П етров , В .П . Р егу л и р о вка , д и агн о сти к а  и м о н и то р и н г р аб о то сп о со б н о сти  см он ти р о ван н ы х  
узлов , б локов  и п р и б оров  р ад и о эл ектр о н н о й  ап паратуры , ап п ар ату р ы  п р о в о дн о й  связи, 
эл ем ен то в  узл о в  и м п у л ьсн о й  и вы ч и сл и тельн о й  техн и ки : учеб. для  Н П О / В .П .П етр о в . -  М .: 
А кадем и я , 2015


